СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО»
Вяземского муниципального района   Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

от 30.01.2018   № 6
с. Кукелево

О внесении изменений в устав сельского поселения «Село Кукелево»

В соответствии со статьей 42 Федерального закона от 06.03.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 29.07.2017), в целях приведения Устава сельского поселения соответствие с Федеральными законами от 18.07.2017 № 171-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 26.07.2017 № 202-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статью 9.1 Федерального закона "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", от 03.04.2017 № 62-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Совет депутатов поселения и в целях приведения Устава сельского поселения в соответствие с нормами действующего законодательства Российской Федерации, Федерального закона  от 01.07.2017 № 132 –ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части размещения в государственной информационной системе в области государственной службы сведения о применении взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия за совершение коррупционных нарушений», Федерального закона от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,     совет депутатов сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:
1. Принять изменения в Устав сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края согласно приложению:
2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов                             Глава сельского поселения
                     Т.В.Шумова                                                    В.Н.Лиходеева

Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения
«Село Кукелево»
от 30.01.2018 № 6

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ
в Устав сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края

. Часть 1 статьи 5.1 Устава (Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений) дополнить пунктом 16 следующего содержания:
"16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта" ( от 26.07.2017 № 202-ФЗ).
.2. Статья 6 «Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения»
	- часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 4.4. следующего содержания:
«4.4) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

Статья 13. Публичные слушания
- часть 1 пункта 3 статьи 13, изложить в новой редакции:
«1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев , когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами (от 28 декабря 2016 г. N 494-ФЗ пункт 1 части 3 статьи 28 настоящего Федерального закона изложен в новой редакции)»;
- часть 2 пункта 3 статьи 13, изложить в новой редакции:
«2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; (от 28 декабря 2016 г. N 494-ФЗ пункт 1 части 3 статьи 28 настоящего Федерального закона изложен в новой редакции)».
- дополнить частью 2.1 пункта 3 статьи 13, изложить в следующей редакции:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования (от 30 октября 2017 г. N 299-ФЗ в редакции с 10 ноября 2017 года)»
«4) вопросы о  преобразования
- часть 3 пункта 3 статьи 13, изложить в новой редакции:
«3) проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий , за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки (от 30 октября 2017 г. N 299-ФЗ в редакции с 10 ноября 2017 года)»;
2. Часть 4 статьи 18 Устава (Органы местного самоуправления) изложить в следующей редакции:
«Решение Совета депутатов сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.»
Статья 20. Полномочия Совета депутатов сельского поселения
Часть 4 пункта 1 статьи 20 , изложить в новой редакции
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;

3. Статья 31. «Полномочия главы сельского поселения»
 пункт 2 Статьи 31 дополнить частью 10,11,12,13,14,15,16,17  изложив:
«10) обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления при реализации проекта муниципально-частного партнерства;
11) согласование публичному партнеру конкурсной документации для проведения конкурсов на право заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве;
12) осуществление мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;
13) содействие в защите прав и законных интересов публичных партнеров и частных партнеров в процессе реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;
14) ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-частном партнерстве;
15) обеспечение открытости и доступности информации о соглашении о муниципально-частном партнерстве;
16) представление в уполномоченный орган результатов мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;
17) осуществление иных полномочий, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, уставом сельского поселения и муниципальными правовыми актами».
4. Часть 2 ст. 32 Устава (Основания досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения) дополнить пунктом 1 следующего содержания:
"1). В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из состава представительного органа муниципального образования осуществляется на первом заседании вновь избранного представительного органа муниципального образования, а избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе."
5. Часть 1 статьи 36 Устава (Вступление в силу и отмена муниципальных нормативны правовых актов) изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования), за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов сельского поселения о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации."
6. В статье 32 (Основания досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения):
Пункт 11 части 1 изложить в редакции:
«11) преобразования муниципального образования, осуществляемого
в соответствии с частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1, 7.2 статьи 13 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ, а также в случае упразднения муниципального образования;»  (от 03.04.2017 № 62-ФЗ).
        7. Статью 38  Устава «Муниципальная служба» дополнить пунктом 3  следующего содержания:
 «3. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия  включаются органом местного самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренной статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
[bookmark: _GoBack]8. Статью 61 Устава (Принятие устава сельского поселения, внесение в него изменений и (или) дополнений) дополнить частью 8 следующего содержания:
  «8. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:
а) решением представительного органа (схода граждан) муниципального образования, подписанным его председателем и главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя представительного органа (схода граждан) муниципального образования;
в) отдельным нормативным правовым актом, принятым представительным органом (сходом граждан) и подписанным главой муниципального образования. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения представительного органа (схода граждан) о его принятии. Включение в такое решение представительного органа (схода граждан) переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального образования, не допускается.
Изложение устава муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый устав муниципального образования, а ранее действующий устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального образования.
9. Статью 62 Устава (Вступление в силу устава сельского поселения, решения о внесении изменений и  (или) дополнений в устав сельского поселения) дополнить третьим  абзацем следующего содержания:
 «Изменения и дополнения, внесенные в Устав сельского поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава сельского поселения в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий , порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав сельского поселения, а в случае формирования представительного органа сельского поселения, в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» - после истечения срока полномочий главы сельского поселения, подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав сельского поселения.».

Председатель Совета депутатов                             Глава сельского поселения
                     Т.В.Шумова                                                    В.Н.Лиходеева